78/2011-43705(2)

Арбитражный суд Рязанской области
ул. Почтовая, 43/44, г. Рязань, 390000; факс  (4912) 275-108;

http://ryazan.arbitr.ru; e-mail: info@ryazan.arb itr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отмене обеспечительных мер

г. Рязань  Дело №А54-5142/2009

21 октября 2011 года
Резолютивная часть определения объявлена в судебном заседании 19 октября 2011 года.
Полный текст определения изготовлен 21 октября 2011 года.

Арбитражный суд Рязанской области в составе судьи Зориной Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ветлуж-

ских Е.А.,

рассмотрев в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной

ответственностью "Захаровский мясокомбинат" (109377, г. Москва, ул. 1 -я Новокузьминская,

д. 17, корп. 1, ОГРН 1026200600018, ИНН 6228034985)
заявление конкурсного управляющего ООО "Захаровский мясокомбинат" Порядина

Сергея Викторовича об отмене обеспечительных мер

при участии в судебном заседании:

лица, участвующие в деле, не явились, о времени и месте судебного заседания извещены

надлежащим образом.

установил:

Общество с ограниченной ответственностью "Захаровский мясокомбинат" обратилось в

Арбитражный суд Рязанской области с заявлением о признании его несостоятельным (бан-

кротом).

Определением от 19.10.2009 г. заявление ООО "Захаровский мясокомбинат" о призна-

нии его несостоятельным (банкротом) принято к производству арбитражного суда, в отноше-

нии должника возбуждено производство  по делу о несостоятельности (банкротстве).
Определением  Арбитражного суда Рязанской области  от 17.12.2009 г. в отношении

должника введена процедура банкротства - наблюдение.

Решением арбитражного суда Рязанской области от  31.01.2011 г. ООО "Захаровский

мясокомбинат" (109377, г. Москва, ул. 1-я Новокузьминская, д. 17, корп. 1, ОГРН

1026200600018, ИНН 6228034985) признано несостоятельным (банкротом),  с целью прину-

дительной ликвидации ООО "Захаровский мясокомбинат"  в отношении должника введена

процедура банкротства - конкурсное производство.

Конкурсным управляющим должника утвержден Порядин Сергей Викторович.

А54-5142/2009

2

02.02.2011 г. конкурсный управляющий ООО "Захаровский мясокомбинат" Порядин

Сергей Викторович обратился в арбитражный суд Рязанской области с заявлением  о приня-
тии обеспечительных мер, а именно:

1. Принять обеспечительные меры в виде запрета Территориальному управлению Феде-

рального агентства по управлению государственным имуществом в Рязанской области на

продажу   имущества ООО «Захаровский мясокомбинат»:

1) здание, лит. И, нежилое; адрес: Рязанская обл., Захаровский район, д. Грачевка; ус-

ловный номер: 62-62-05/006/2008-032.

2) здание, лит. Л, нежилое; адрес: Рязанская обл., Захаровский район, д. Грачевка; ус-

ловный номер: 62-62-05/002/2008-127.

2. Принять обеспечительные меры в виде запрета Управлению Федеральной службы го-

сударственной регистрации, кадастра и картографии по Рязанской области на перерегистра-

цию прав собственности в отношении недвижимого имущества ООО «Захаровский мясоко м-

бинат»:

1) здание, лит. И, нежилое; адрес: Рязанская обл., Захаровский район, д. Грачевка; ус-

ловный номер: 62-62-05/006/2008-032.

2) здание, лит. Л, нежилое; адрес: Рязанская обл., Захаровский район, д. Грачевка; ус-
ловный номер: 62-62-05/002/2008-127.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 03.02.2011 года заявление ко н-

курсного управляющего о принятии обеспечительных мер было удовлетворено.

12.10.2011 года конкурсный управляющий ООО "Захаровский мясокомбинат" обратился

в арбитражный суд Рязанской области с заявлением об отмене обеспечительных мер, по-

скольку имущество ООО "ЗМК" было снято с торгов, в результате необходимость в обеспе-

чительных мерах, принятых арбитражным судом 03.02.2011, отсутствует.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 17.10.2011 заявление конкурс-

ного управляющего ООО "ЗМК" принято к производству и назначено к рассмотрению в су-

дебном заседании.

В судебное заседание лица, участвующие в деле о банкротстве не явились. В соответс т-

вии с пунктом 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса РФ при неявке в судеб-

ное заседание лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте

судебного разбирательства, суд вправе рассмотреть дело в их отсутствие.

Проанализировав материалы дела  и оценив представленные документальные доказ а-

тельства, арбитражный суд считает необходимым удовлетворить заявление конкурсного

управляющего ООО "ЗМК" об отмене обеспечительных мер. При этом суд исходит из сле-

дующего.

Положения статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

предусматривают, что обеспечение иска по ходатайству лица, участвующего в деле, может

быть отменено арбитражным судом, рассматривающим дело.

Названной статьей не предусмотрены основания, по которым обеспечение иска может

быть отменено; данный вопрос разрешается судом в каждом конкретном случае с учетом о б-

стоятельств дела. Отмена обеспечения может быть вызвана, в частности, тем, что отпали о с-

нования, по которым были приняты обеспечительные меры, либо после принятия таких мер

появились обстоятельства, обосновывающие отсутствие необходимости в сохранении обес-

печения.

А54-5142/2009

3

В пункте 22 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федера-

ции от 12.10.2006 N 55 "О применении арбитражными судами обеспечительных мер" указа-
но, что ответчик, иные лица, участвующие в деле (часть 1 статьи  97 Арбитражного процес-

суального кодекса Российской Федерации), а также лица, чьи права и интересы нарушены в

результате применения обеспечительных мер (статья 42 Кодекса), после получения опреде-

ления арбитражного суда о применении обеспечительных мер вправе обратиться с ходатай-

ством об их отмене в суд, их применивший, в порядке, предусмотренном статьей  97 Арбит-

ражного процессуального кодекса Российской Федерации, представив объяснения по суще-

ству примененных мер, на основании которых суд повторно проверяет наличие оснований,

установленных частью 2 статьи  90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Фе-

дерации, и оценивает отношения на предмет соответствия критериям, указанным в пункте 10

настоящего постановления. С учетом сбалансированной оценки доводов заявителя и ответчи-

ка суд отказывает в отмене обеспечительных мер либо выносит определение об их отмене.

Согласно части  4 статьи  96 Арбитражного процессуального кодекса Российской Феде-

рации в случае удовлетворения иска обеспечительные меры сохраняют свое действие до фак-

тического исполнения судебного акта, которым закончено рассмотрение дела по существу.
В материалы дела представлено письмо Территориального управления Федерального

агентства по управлению государственным имуществом по Рязанской области от 07.02.2011

№ 388/07-10, согласно которому имущество ООО "ЗМК" было снято с торгов.

Рассмотрев заявление об отмене обеспечительных мер, исследовав представленные в

дело доказательства, оценив их в соответствии со статьей 71 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации,  суд  пришел к выводу об обоснованности заявленного хода-

тайства, поскольку при условии исполнения судебного акта и наличии заявления взыскателя

об отмене обеспечительных мер,  оснований для их сохранения не имеется.

Руководствуясь статьями 97, 184, 185  Арбитражного процессуального кодекса Россий-

ской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Заявление конкурсного управляющего ООО "Захаровский мясокомбинат" г. Москва
Порядина С.В. об отмене обеспечительных мер удовлетворить.

2. Отменить обеспечительные меры, принятые определением Арбитражного суда Рязан-

ской области от 02.02.2011 по делу № А54-5142/2009 в виде запрета Территориальному

управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Рязан-

ской области продажи   имущества ООО «Захаровский мясокомбинат»:

1) здание, лит. И, нежилое; адрес: Рязанская обл., Захаровский район, д. Грачевка; ус-

ловный номер: 62-62-05/006/2008-032.

2) здание, лит. Л, нежилое; адрес: Рязанская обл., Захаровский район, д. Грачевка; ус-

ловный номер: 62-62-05/002/2008-127;

 Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-

фии по Рязанской области перерегистрировать право собственности в отношении недвижи-

мого имущества ООО «Захаровский мясокомб инат»:

1) здание, лит. И, нежилое; адрес: Рязанская обл., Захаровский район, д. Грачевка; ус-

ловный номер: 62-62-05/006/2008-032.

А54-5142/2009

4

2) здание, лит. Л, нежилое; адрес: Рязанская обл., Захаровский район, д. Грачевка; ус-

ловный номер: 62-62-05/002/2008-127.
3. Определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный апелляционный суд

в месячный срок со дня его вынесения через Арбитражный суд Рязанской области.

Судья  Н.В. Зорина